
10

15

164

27

206

34

23

13

CLARINETO

AFANOSITO

RIZOSO

HERRERITO

CATALINO

ATRACTIVO

ESMERADO

ROMANO

562

520

542

597

565

580

547

586

NEGRO

COLORADO BRAGADO MEANO GIRÓN

COLORADO OJO PERDIZ GIRÓN

COLORADO CHORREADO

CASTAÑO CHORREADO

CASTAÑO CHORR. BRAG. MEANO LISTÓN

NEGRO LISTÓN

COLORADO OJO PERDIZ

11/19

02/19

01/19

11/19

05/19

01/19

10/18

09/19

PICADORES 
J. García ‘Jabato Hijo’

Sangre toro y oro (pica 2)
J. M. García ‘El Patilla’

Nazareno y oro (pica 4)

BANDERILLEROS
Iván García

Azul azafata y azab.(lidia 2)
Juan Contreras

Verde botella y azab.(lidia 4)
Jesús Arruga

Cariñena y azabache

MOZO ESPADAS
Sergio Durán

AYUDA
Alberto Pérez

APODERADO
Juan Bautista

PRESIDENTE: D. José María Fernández Egea
DELEGADO: D. Roberto Gómez Guillén
ASESOR: D. Faustino Inchausti Lameana ‘Tinín’
VETERINARIOS: Dª. Mª. Concepción Fernández García (sube a Palco)
          D. Enrique A. Recas Vara- D. Fdo. David Fuente Fuente

PICADORES 
Juan Pablo Molina

Obispo y oro (pica 3)
Juan José Esquivel
Negro y oro (pica 5)

BANDERILLEROS
Juan Rojas

Buganvilla y azab.(lidia 3)
Juan Carlos Rey

Negro y plata (lidia 5)
David Pacheco

Verde y azabache

MOZO ESPADAS
Pablo Menacho

AYUDA
José Benamahoma

APODERADO
Casa Ruiz Palomares

PICADORES 
Israel de Pedro

Tabaco y oro (pica 1)
Juan Melgar

Mercurio y azab. (pica 6)

BANDERILLEROs
Marcos Prieto

Catafalco y azab. (lidia 1)
R. Martín ‘Jarocho’
Azul y plata (lidia 6)

Diego Valladar
Azul y azabache

MOZO ESPADAS
David Robledo

AYUDA
Fabio Jiménez

APODERADO
Roberto Ortega

toros de Alcurrucén y el cortijillo (1º y 2º)

Sobreros: Juan Manuel Criado (1º) y Montalvo (2º) 

DANIEL LUQUE

SAN ISIDRO 2024 | 30 mayo | corrida de toros

DAVID GALVÁN

PLAZA DE TOROS 

LAS VENTAS 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

S1

S2

 

CONFIRMACIÓN, LIDIA 1 Y 6LIDIA 3 Y 5LIDIA 2 Y 4
VÍCTOR HERNÁNDEZ

*SUSTITUYE A MANZANARES

BIOGRAFÍA AL DORSO   



DAVID GALVÁN 
Fecha de nacimiento:  
27 de marzo de 1992, San Fernando (Cádiz)
Alternativa: 
 28 de febrero de 2012, Sanlúcar de Barrameda (Cádiz)
Con�rmación Las Ventas: 13 de mayo de 2013
En 2023: 15 festejos, 36 orejas y 3 rabos

David Galván vuelve a hacer hoy el paseíllo en Las Ventas, en 
sustitución de Manzanares, tras cortar una oreja el pasado 22 de 
mayo. Impactó con un sello muy personal y un concepto muy 
clásico en la que, hasta el momento, es una de las faenas de la 
Feria.

El gaditano destacó en 2023 por la regularidad en sus triunfos. 
Salió por la puerta grande un total de 13 tardes de los 14 compro-
misos asumidos en España. Entre estos éxitos se encuentran los 
de Algeciras (Cádiz), donde cortó tres orejas con toros de Torres-
trella y Lagunajanda o en Soria, donde desorejó a un animal de 
Adolfo Martín. Importante también el triunfo cosechado en su 
localidad natal, San Fernando. En esta cita obtuvo un balance 
�nal de cuatro orejas y rabo tras lidiar un lote de toros de Alba-
rreal.

Con dos orejas �nalizó sus compromisos en las plazas de Estepo-
na (Málaga) con toros de Núñez del Cuvillo; en Santisteban del 
Puerto (Jaén) con los de Victorino Martín o en Illescas (Toledo) 
con ejemplares de Pallarés, entre otros. Completó su temporada 
en Ugíjar (Granada) cortando dos orejas y rabo al tercero de Julio 
de la Puerta e indultando al sexto del mismo hierro. También hizo 
el paseíllo en tierras americanas, donde no menos exitoso fue su 
paso. Se alzó triunfador del ‘Escapulario de Oro’ de las ferias 
peruanas de Chota, La Esperanza y Cajabamba, donde indultó a 
un ejemplar de Santa Rosa de Lima.

Galván tomó la alternativa el 28 de febrero de 2012 en Sanlúcar 
de Barrameda, Ruiz Miguel actuó como padrino bajo el testigo de 
Enrique Ponce. Saldó esta primera cita cortando tres orejas de un 
lote de Hermanos Sampedro. Con�rmó alternativa el 13 de mayo 
de 2013 con reses de La Palmosilla y compartiendo cartel con 
Curro Díaz y El Fandi.


